UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1

RESULTADO DE EQUIVALÊNCIAS 1º QUADRIMESTRE/2019

 (PUBLICAÇÃO Nº 01)

OBS: ESTA PUBLICAÇÃO É PARCIAL, POIS AINDA EXISTEM SOLICITAÇÕES A SEREM ANALISADAS.

CONFORME RESOLUÇÃO CONSEP N° 146/2013, QUE ESTABELECE REGRAS PARA A DISPENSA POR

EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINA DE GRADUAÇÃO DA UFABC, A DIVISÃO ACADÊMICA DA PROGRAD:

RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO O RESULTADO (PARCIAL) DAS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 1°

QUADRIMESTRE DE 2019.

I – O PARECER CONCLUSIVO DAS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS ESTÁ DISPONÍVEL PARA CIÊNCIA NA

CENTRAL DE ATENDIMENTO AO ESTUDANTE – CAE DA PROGRAD, ONDE O ALUNO PODERÁ

TOMAR CIÊNCIA POR UM PRAZO DE ATÉ 10 (DEZ) DIAS LETIVOS. APÓS ESSE PRAZO, PARA TER CIÊNCIA

DO PARECER CONCLUSIVO, O ALUNO DEVERÁ FAZER UMA SOLICITAÇÃO NO RESPECTIVO LOCAL.

II – CABERÁ RECURSO ÀS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS NO PRAZO DE ATÉ 10 (DEZ) DIAS LETIVOS,

A CONTAR DA DATA DA PUBLICAÇÃO.

III – NÃO HAVERÁ PRORROGAÇÃO PARA O PRAZO DE RECURSO.

E, PARA QUE NINGUÉM POSSA ALEGAR DESCONHECIMENTO, É EXPEDIDO O PRESENTE RESULTADO DAS

SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 1º QUADRIMESTRE/2019 (PUBLICAÇÃO Nº 01).

SANTO ANDRÉ, 1 DE ABRIL DE 2019

SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

Nº RA ALUNO COD ATUAL DISCIPLINA

82 11201723123 Anna Flávia Cirne Medeiros ESZU017-17 Sensoriamento Remoto

2642 11201722293 Bruno Fonseca ESTO011-17
Fundamentos de Desenho

Técnico

343 11201810306 BRUNO ISSAMU UJIIE ESTO011-17
Fundamentos de Desenho

Técnico

250 11201810070
CAIO NAHUEL SOUSA

FAGONDE
ESTO011-17

Fundamentos de Desenho
Técnico

74A 11024716 Ed Carlos Andrade Duarte ESTE016-17
Introdução aos Sistemas

Elétricos de Potência

196 11071214
Eudes Fernando Rainee de

Oliveira Teixeira
ESTO011-17

Fundamentos de Desenho
Técnico

347 11201810148 GABRIEL CUNHA CARDOSO ESTO006-17 Materiais e Suas Propriedades

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2

2673 11201722667 Gabriel Fernandes Morales ESTO011-17
Fundamentos de Desenho

Técnico

32C 11201822394 GABRIELA MACIEL GODOI ESZB005-17 Introdução à Biotecnologia

204 11019516
Grigori Dimitri Kalil

Vassilopoulos
ESTO011-17

Fundamentos de Desenho
Técnico

45B 11201822553
GUSTAVO CARDOSO

BEZERRA
ESTA004-17 Circuitos Elétricos II

271 11201822553
GUSTAVO CARDOSO

BEZERRA
ESTO011-17

Fundamentos de Desenho
Técnico

528 21060416 Gustavo Holanda Santana ESTG024-17
Sistemas de Informação

Corporativos

2049 11201721583 Gustavo Oliveira de Andrade ESTO011-17
Fundamentos de Desenho

Técnico

129 11201822443 GUSTAVO SANTOS DA SILVA ESTA003-17 Sistemas de Controle I

39 11201721650
Henrique Vicente Ferraro

Oliveira
ESTO011-17

Fundamentos de Desenho
Técnico

163 11201811880
Heverton Alison Soares da

Luz
ESZE082-17

Motores de Combustão
Interna

50B 11201811880
Heverton Alison Soares da

Luz
ESZI025-17

Aplicações de
Microcontroladores

295 11201811880
Heverton Alison Soares da

Luz
ESTA010-17 Sensores e Transdutores

220 11201822534
Jose Augusto Cipriano

Guedes
ESTO011-17

Fundamentos de Desenho
Técnico

33 21060015 Kelvin Henrique Alves ESTO014-17 Termodinâmica Aplicada I

77B 11097016 Leandro Maravelli Siqueira ESTO011-17
Fundamentos de Desenho

Técnico

381 11097016 Leandro Maravelli Siqueira ESTA013-17 Fundamentos de Robótica

544 11201822502
LETICIA GABRIELE FERREIRA

PEREIRA
ESTO011-17

Fundamentos de Desenho
Técnico

282 11008114 Letícia Giuliani Yashiki ESTM006-17 Materiais Poliméricos

393 11201810755 LUAN FELIPE SAMPAIO ESTA014-17 Sistemas CAD/CAM

1B 11201822504 LUCAS GUSTAVO PELINSON ESTM006-17 Materiais Poliméricos

3A 11201822504 LUCAS GUSTAVO PELINSON ESTM015-17 Reologia

3B 11201822504 LUCAS GUSTAVO PELINSON ESTO016-17 Fenômenos de Transporte

9 11201822504 LUCAS GUSTAVO PELINSON ESZM037-17 Processamento de Polímeros

88 11201811976
LUCAS PFISTER DVULHATKA

SICILIANO THOMAZ
ESTO011-17

Fundamentos de Desenho
Técnico

577 11118215 Pamella Barbosa Viana ESTO011-17
Fundamentos de Desenho

Técnico

178 11201722185
Priscila Regina de Oliveira

Lima
ESTO011-17

Fundamentos de Desenho
Técnico

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

3

22 21086316 Robson Claudio de Souza ESTO011-17
Fundamentos de Desenho

Técnico

2708 11201822501 TALES HENRIQUE MAGGIO ESTO011-17
Fundamentos de Desenho

Técnico

20 11201822541 TULIO REIS DE ASSIS ESHT003-17 Demografia

28 11201811392 VINICIUS MARCO PACINI ESTO011-17
Fundamentos de Desenho

Técnico

137 11201822398
VINÍCIUS SALZBRON

CORREIA
ESTO011-17

Fundamentos de Desenho
Técnico

SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS

ENCAMINHADO
PARA O

CAMPUS
Nº RA ALUNO COD ATUAL DISCIPLINA

SA 137A 11201723123
Anna Flávia Cirne

Medeiros
ESTO013-17 Engenharia Econômica

SA 79 11201723123
Anna Flávia Cirne

Medeiros
ESTU027-17

Fundamentos de
Geologia para

Engenharia

SA 277 11201720642
Bruno Thalles do

Nascimento
ESTI003-17

Transformadas em
Sinais e Sistemas

Lineares

SA 278 11201720642
Bruno Thalles do

Nascimento
ESTA014-17 Sistemas CAD/CAM

SA 279 11201720642
Bruno Thalles do

Nascimento
ESTO006-17

Materiais e Suas
Propriedades

SA 258 11024716
Ed Carlos Andrade

Duarte
ESTA004-17 Circuitos Elétricos II

SA 98 11023214
Edson Hideki Tiepo

Ishigaki
ESTA004-17 Circuitos Elétricos II

SA 195 11071214
Eudes Fernando

Rainee de Oliveira
Teixeira

ESTA004-17 Circuitos Elétricos II

SA 198 11071214
Eudes Fernando

Rainee de Oliveira
Teixeira

ESTO006-17
Materiais e Suas

Propriedades

SA 348 11201810148
GABRIEL CUNHA

CARDOSO
ESTO014-17

Termodinâmica
Aplicada I

SA 349 11201810148
GABRIEL CUNHA

CARDOSO
ESTO011-17

Fundamentos de
Desenho Técnico

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

4

SBC 2671 11201722667
Gabriel Fernandes

Morales
ESTO016-17

Fenômenos de
Transporte

SA 107 11201822394
GABRIELA MACIEL

GODOI
ESZU006-17

Economia, Sociedade e
Meio Ambiente

SA 34 11201721650
Henrique Vicente
Ferraro Oliveira

ESTO016-17
Fenômenos de

Transporte

SA 327 11201722835 Igor Belarmino Lopes ESTA004-17 Circuitos Elétricos II

SA 54B 11201822429
JONATHAN GOMES

PINHEIRO
ESTO017-17

Métodos
Experimentais em

Engenharia

SA 401 11201822429
JONATHAN GOMES

PINHEIRO
ESTG008-17 Gerência de Ativos

SA 76B 11097016
Leandro Maravelli

Siqueira
ESZA013-17

Instrumentação e
Metrologia Óptica

SA 77A 11097016
Leandro Maravelli

Siqueira
ESTA014-17 Sistemas CAD/CAM

SA 133A 11097016
Leandro Maravelli

Siqueira
ESTA001-17

Dispositivos
Eletrônicos

SA 117B 11201722185
Priscila Regina de

Oliveira Lima
ESTO006-17

Materiais e Suas
Propriedades

SBC 102 21022813
Renan Pelegrine

Ribeiro
ESTO016-17

Fenômenos de
Transporte

SBC 168C 11201720672 Silas Luiz Bom Fim ESZU034-17
Ecologia do Ambiente

Urbano

SBC 580A 11201720672 Silas Luiz Bom Fim ESZU021-17
Unidades de

Conservação da
Natureza

SBC 2661 11201822492
THAINA ROBERTA

FERREIRA DE BARROS
BHO1101-

15
Introdução à Economia